
1

Výroční zpráva
Spolek pro obnovu venkova 

Olomouckého kraje

za rok 2013



2 3

OBSAH 

ZÁKLADNÍ DATA  ................................................................... 2
ÚVOD  ................................................................................... 3
ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOV OK  ............................................ 4
ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2013  ....................................... 4
PLNĚNÍ ÚKOLŮ VALNÉ HROMADY SPOV OK  ......................... 4
ZPRÁVA PŘEDSEDY SPOV OK  ............................................... 5
ORGÁNY SPOV OK 
A ZPRÁVA O ČINNOSTI PŘEDSEDNICTVA  .............................. 6
ÚČAST NA ROZVOJI KRAJE 
A DALŠÍ AKTIVITY SPOV OK V ROCE 2013  ............................ 7
SPOLUPRÁCE S OLOMOUCKÝM KRAJEM  .............................. 7
SOUTĚŽ VESNICE ROKU 
V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA  ........................................ 7
ŠKOLA OBNOVY VENKOVA OLOMOUCKÉHO KRAJE ............... 10
CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV  .............................................. 11
PROPAGACE AKTIVIT VENKOVA V OLOMOUCKÉM KRAJI 
A SPOLUPRÁCE S KRAJSKÝM SDRUŽENÍM NÁRODNÍ SÍTĚ 
MAS V OLOMOUCKÉM KRAJI  ................................................ 12
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ SPOV OK V ROCE 2013  ............... 13
PODĚKOVÁNÍ  ........................................................................ 14
PŘÍLOHY  ............................................................................... 14
ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE SPOV OK  ...................................... 15

ZÁKLADNÍ DATA
NÁZEV: Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje 
 (SPOV OK)
SÍDLO: Blanická 383/1, 779 01 Olomouc
IČ: 71214330
PRÁVNÍ FORMA: krajská organizace občanského sdružení SPOV ČR
SPOJENÍ: tel. +420 732 876 307
e-mail:   spovok@seznam.cz
INFORMACE:  www.spovok.cz

ÚVOD

Spolek pro obnovu venkova (SPOV) byl založen dne 1. června 1993 jako občanské sdružení ve 
smyslu zákona 83/90 Sb. Nárůst počtu jeho členů vedl v roce 2004 ke vzniku krajských orga-
nizací. Spolek byl přejmenován na SPOV České republiky. Dle  stanov je otevřenou zájmovou 
nevládní a nestranickou organizací. Jeho cílem je podpora a koordinace prací při obnově a roz-
voji venkova, posílení nástrojů umožňujících rozvoj venkovských komunit. Členy spolku jsou jak 
právnické osoby – obce, jejich svazky, skupiny pro místní akce, dále podnikatelské subjekty, a to 
nejen zemědělské, školy, nevládní neziskové organizace i osoby fyzické.
           
V preambuli stanov SPOV se praví: „Vědomi si potřeby a odpovědnosti za obnovu a rozvoj du-
chovního a společenského života na venkově, ve kterém spatřujeme historické kořeny národní 
svébytnosti a nepřerušenou kontinuitu člověka s přírodou jsme se jako zástupci obcí, zemědělců, 
odborníků a široké veřejnosti rozhodli ustavit Spolek pro obnovu venkova.“ Za více než 18 let 
svého působení přinesl venkovu a společnosti mnoho pozitivního. Jeho zřejmě nejvýznamnějším 
počinem je iniciace vzniku dotačního Programu obnovy venkova, který je dodnes významným 
finančním zdrojem pro zlepšování života ve většině obcí. Jednání předsednictva SPOV ČR se 
konají každé první úterý v měsíci v budově Senátu ČR a jsou přístupná všem členům SPOV.  
           
SPOV Olomouckého kraje (SPOV OK) vznikl v roce 2003. Je jednou z 13ti krajských organizací 
SPOV ČR ve smyslu § 13 jeho Stanov, má samostatnou právní subjektivitu. Činnost SPOV OK 
se řídí Stanovami SPOV ČR, registrovanými Ministerstvem vnitra ČR dne 23. 2. 2004, vlastním 
Statutem, schváleným VH SPOV OK a aktualizovaným v roce 2013.
 
Orgány SPOV OK jsou valná hromada, předsednictvo, revizní komise a případně odborné komise, 
které jsou ustavovány dle potřeby. Statutárními zástupci jsou předseda a dva místopředsedové, 
kteří zastupují SPOV OK v předsednictvu SPOV ČR.

Od roku 2007 působí při SPOV OK „Škola pro obnovu venkova Olomouckého kraje, o.p.s.“ s 
vlastní právní subjektivitou. Její aktivity jsou popsány v další části výroční zprávy. 



4 5

ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOV OK 
Počet členů SPOV OK k 31. 12. 2013 byl 130, z toho z toho 3 města, 7 městysů a obcí 93, 4 
organizace a 23 jednotlivců. Počet členů se tedy oproti roku 2012 navýšil o 2 členy. Seznam 
členů spolku je přílohou této Výroční zprávy.
Podpisem přihlášky se zájemce stává členem SPOV ČR a zároveň členem příslušné krajské 
organizace. Dle stanov je platnost členství vázána na řádné uhrazení příspěvku. Jeho výše je 
stanovena na nejméně 1500,- Kč pro organizace a 250,- Kč pro jednotlivce. Z uhrazené částky 
zůstává vždy 60% v rozpočtu SPOV ČR a 40% je převáděno do příslušné krajské organizace.

ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOV OK 
ZA ROK 2013 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ VALNÉ HROMADY SPOV OK
Valná hromada (VH) je vrcholným orgánem SPOV OK. V roce 2011 se konala volební Valná 
hromada v březnu v obci Ústí, poslední valná hromada se uskutečnila dne 23.7.20113 v obci 
Majetín.
VH SPOV OK dne 23.7.2013 v Majetíně schválila Plán činnosti SPOV OK na rok 2013

 spolupráce SPOV OK s celostátním SPOV ČR - splněno
 účast v komisi na hodnocení Vesnice roku 2013 - splněno
 podílení se na publikačních aktivitách a prezentaci soutěže Vesnice roku včetně finanční  

 podpory - splněno
 spoluúčast na aktivitách ŠOV, podpora aktivit a projektů ŠOV dle jejího plánu práce 

 - splněno
 účast členů SPOV OK v Komisi pro rozvoj zemědělství a venkova Ol. Kraje - splněno
 spolupráce na aktivitách Celostátní sítě pro venkov (CSPV) - splněno
 spolupráce na aktivitách KS MAS - splněno
 průběžně aktualizovat webové stránky SPOV OK - částečně splněno
 aktivně se podílet  na aktualizaci a připomínkování pravidel POV OK - částečně splněno
 spolupráce se SPOV Zlínského kraje – společné setkání 

 - nesplněno z důvodu malé účasti členů
 podíl na organizaci Národní konference Venkov 2013 - splněno
 uspořádání společné akce SPOV OK a NS MAS - splněno
 aktivní zapojení při tvorbě koncepčních dokumentů - částečně
 přizvat k účasti jednání SPOV OK představitele Olomouckého kraje -splněno
 setkání členské základny mimo VH za účelem oživení činnosti spolku - částečně splněno

ZPRÁVA PŘEDSEDY SPOV OK
Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje se počátkem roku zabýval doplněním předsed-
nictva o členy, kteří rezignovali ze zdravotních důvodů na svůj mandát. Nejprve odstoupila dlou-
hodobá členka předsednictva SPOV OK Ing. Marcela Harnová a později také i předseda Leoš 
Hannig. 

Spolek, i přes malé problémy, vyvíjel činnost k připomínkování pravidel a výši financování POV 
Olomouckého kraje. Prioritní akcí byla spolupráce na organizaci Národní konference venkov 2013 
v Hranicích. SPOV OK získal finanční příspěvek na konání konference ve výši 300.000,-Kč od 
Olomouckého kraje a členové spolku se podíleli na přípravě konference společně s organizátorem 
KS NS MAS, se kterou byla hlavní činnost organizování konference vzájemně smluvně zajištěna. 
I touto akcí se naplňovala plánovaná činnost spolku a to, spolupráce a společné akce s NS MAS. 
Na Valné hromadě v Majetíně byl odsouhlasen plán činnosti na rok 2013.

Dle jednotlivých bodů plánu činnosti se aktivně zapojili členové do hodnotící komise soutěže 
Vesnice roku 2013 v krajském kole i v rámci celostátního hodnocení.

Z 19 zapojených obcí vybrala komise obec Hradčany, která se může pyšnit titulem Vesnice Olo-
mouckého kraje roku 2013. Na druhém místě byla vyhodnocena obec Rapotín a na 3. místě obec 
Hrabová. Modrou stuhu za společenský život v obci získala obec Hněvotín, Bílou stuhu za činnost 
mládeže obdržela obec Bohdíkov, Oranžovou stuhu za spolupráci se zemědělským subjektem 
obec Babice a zelenou stuhu za péči o životní prostředí obec Nová Hradečná. V dalším hodnocení 
v rámci soutěže získala obec Troubky diplom za vzorné vedení knihovny. Fulínovu cenu za květi-
novou výzdobu vyhrála obec Mořice. Cenou naděje pro živý venkov byla oceněna obec Černotín. 
Další obce, které byly oceněny Zlatou cihlou, byly obce Císařov a Příkazy. Speciálně finančně 
oceněná obec z prostředků Olomouckého kraje byla obec Křtomil za zapojení dětí do života obce 
a úpravu veřejného prostranství.

Obec Nová Hradečná uspěla i v celostátním kole hodnocení zelené stuhy a obsadila druhé místo.

Poděkování patří Olomouckému kraji, který finančně přispěl na ocenění pro úspěšné obce a po-
dílel se na zajištění dopravy hodnotící komise. Za přispění kraje byla vydána Školou pro obnovu 
venkova OK, kterou SPOV OK zřizuje, publikace Vesnice Olomouckého kraje roku 2013 v progra-
mu obnovy venkova.

V rámci oživení činnosti spolku byl v srpnu uspořádán výjezd pro členy na výstavu Země živitelka, 
včetně návštěvy přednášek k problematice rozvoje venkova a pozemkovým úpravám. Účastníci 
navštívili i Večer venkova společně pořádaný NS MAS a SPOV ČR. Zpestřením byla i návštěva 
pivovaru Budvar v Českých Budějovicích a prohlídka města.



6 7

ORGÁNY SPOV OK 
a ZPRÁVA O ČINNOSTI 
PŘEDSEDNICTVA 
1. PŘEHLED ORGÁNŮ
Předsednictvo má dle statutu SPOV OK 11 členů, volí je Valná hromada, funkční období člena 
je čtyřleté. Předsednictvo v roce 2012 pracovalo ve složení:
Jiří Řezníček -  předseda od 14. 6. 2013, Mgr. Marta Husičková – místopředseda, Jana Ge-
rešová – 2. místopředseda, Ing. Jaroslav Brzák – člen, Pavel Kolář – člen, Zdeněk Lév – člen, 
Miluše Stržínková – člen, Ing. František Winter – člen, Otakar Hlaváč – člen, Tomáš Šulák – člen,  
Ing. Marcela Harnová do 06/2013, Leoš Hannig – předseda do 14. 6. 2013 následně člen.

Revizní komise: Má dle statutu SPOV OK 3 členy, volí je Valná hromada, funkční období člena 
je čtyřleté. RK pracovala v roce 2013 ve složení Mgr. Jaroslav Střelák předseda, Ing. Alois 
Ševeček  a Libor Vykopal.

Odborné komise: Pracovní skupina SPOV OK pro přípravu NKV 2013: J. Řezníček, Z. Lév,  
M. Stržínková, P. Kolář, K. Kapková.

2. PŘEHLED O JEDNÁNÍCH A STANOVISCÍCH PŘEDSEDNICTVA SPOV OK
14. 2. 2013 – příprava Valné hromady ve Vápenné
11. 4. 2013 – zasedání předsednictva
14. 6. 2013 – řešení aktuální problematiky předsednictva SPOV OK

V rámci zasedání vystoupil Leoš Hannig s rezignací na post předsedy SPOV OK, kterého se vzdává 
ze zdravotních důvodů. Jako člen předsednictva SPOV OK bude pracovat i nadále. Předsednic-
tvo poděkovalo odstupujícímu předsedovi za vykonanou práci pro  SPOV OK. Dalšího vedení 
zasedání se ujala místopředsedkyně Marta Husičková. Vyzvala členy k podání návrhu na nového 
předsedu. Martou Husičkovou byl navržen Jiří Řezníček, starosta obce Tučín. Kromě tohoto návr-
hu nebyl žádný další podán. Jiří Řezníček s nominací souhlasil. Předsednictvo zvolilo do funkce 
předsedky SPOV  OK Jiřího Řezníčka. Zároveň mu uložilo rychlé řešení obsazení funkce účetní 
spolku, jelikož po rezignaci Marcely Harnové není tato funkce obsazena. V souvislosti s rezignací 
Marcely Harnové na funkci člena předsednictva spolku bylo nutné doplnit počet členů. Na zákla-
dě výsledků voleb do předsednictva SPOV OK na VH dne 10. 3. 2011 v obci Ústí je náhradníkem 
Jana Gerešová, starostka obce Kopřivná a Vladimír Mikeška. Předsednictvo SPOV OK schválilo 
jako člena předsednictva a jako 2. místopředsedu SPOV OK Janu Gerešovou. 
Valná hromada SPOV OK 2013: Valná hromada SPOV OK neproběhla z technických a organizač-
ních důvodů v původně plánovaném termínu. Byl domluven náhradní termín 23. července 2013.
Řešení přípravy Národní konference Venkov 2013 v Hranicích.
17. 7. 2013 – předsednictvo projednávalo program a přípravu VH SPOV OK 2013 s určením 
místa konání v obci Majetín. Vedení účetnictví převzala účetní obce Tučín Alena Dlouhá.
23. 7. 2013 – se sešlo předsednictvo před konáním VH SPOV OK  v Majetíně. Proběhla kontrola 
úkolů a připravenosti VH. Před jednáním byly rozdány členům kalendáře VR 2012 a publikace 
Tvář venkova 2012.
1. 10. 2013 – předsednictvo jednalo před zahájením národní konference Venkov 2013 v Hrani-
cích. Byl projednán návrh plánu činností na rok 2014 a předseda podal informace o realizovaném 
výjezdu členů SPOV OK na výstavu Země živitelka.
27. 11. 2013 – předsednictvo pověřilo předsedu projednáním na zasedání SPOV ČR změny v 
zastupování krajského spolku místo Leoše Hanniga Janu Gerešovou. Jiří Řezníček je řádně volný 
člen předsednictva SPOV ČR. Předseda SPOV OK byl pověřen ke změně statutu SPOV OK – 
změna sídla z Grygova na Olomouc, Blanická ul. (bylo projednáno a schváleno na VH SPOV ČR)

ÚČAST NA ROZVOJI KRAJE 
A DALŠÍ AKTIVITY SPOV OK 
V ROCE 2013
1. SPOLUPRÁCE S OLOMOUCKÝM KRAJEM

Členové předsednictva SPOV OK Leoš Hannig a Marta Husičková, jsou členy Komise pro rozvoj 
venkova a zemědělství. Byli sice nominováni za politické strany, snaží se však prosazovat při 
práci v komisi požadavky SPOV. Jako poradci mohou na některých jednáních komise vystupovat 
i František Winter a Eduard Kavala.
Komise zahájila po krajských volbách svoji činnost 5.2.2013. Do čela tohoto poradního orgánu 
Rady Olomouckého kraje byl zvolen Bc. Miloslav Šmída. Při prvním zasedání uvítal nové členy 
komise hejtman Olomouckého kraje ing. Jiří Rozbořil i 2. náměstek hejtmana ing. Michal Symer-
ský. Za rok 2013 proběhlo celkem 6 jednání. 
Na jednotlivých jednáních členové Komise řešili otázky týkající se především komplexního zajiš-
tění Programu obnovy venkova pro rok 2013. Nejdříve byli seznámeni se systémem hodnocení 
podaných žádostí obcí a možností hodnocení přes program ISOP prostřednictvím dálkového pří-
stupu. Při druhém setkání byli členové rozděleni do dvojic, ve kterých společně hodnotili podané 
žádosti. Během třetího jednání byly prezentovány výsledky hodnocení. Komise schválila přesun 
přebytku finančních prostředků z OP 2 do OP 1, díky čemuž byly podpořeny další žádosti. Návrh 
úspěšných žadatelů byl Komisí schválen a postoupen do ROK.
Na čtvrtém jednání se Komise zabývala přípravou Olomouckého kraje na novou kohezní politiku 
EU 2014 – 2020. Prezentaci uvedla Ing. Marta Novotná, vedoucí odd. regionálního rozvoje KÚOK.
V rámci pátého jednání Komise odsouhlasila návrhy Programu obnovy venkova pro rok 2014, 
které byly následně postoupeny do ROK a ZOK. Projednávala jednotlivé návrhy programu a jejich 
východiska, zaměřila se na rozšíření podporovaných aktivit v rámci oblastí podpory, projednala 
podmínky pro poskytnutí příspěvku i metodiku hodnocení podaných žádostí, vč. aktualizace hod-
notících kritérií.
Šesté jednání členů Komise proběhlo společně s Komisí zemědělství, životního prostředí a rozvo-
je venkova v polském městě Opole v rámci příhraniční spolupráce s Opolským vojvodstvím. Obě 
Komise se také společně zúčastnily Opolského energetického kongresu.
Pravidelně byla Komise na svých jednáních informována o aktualitách z jednání ROK a ZOK.

Marta Husičková, 
člen KRZV

2. SOUTĚŽ VESNICE ROKU V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA

Vážené kolegyně, kolegové, příznivci venkova

Čas běží jako voda, která dokáže být příjemným osvěžením a důležitou součástí života, ale stejně 
tak dokáže lidem život znepříjemnit. Venkov je také na pomyslných vahách a jsem rád, že zatím 
stále převažuje ta příjemná stránka, neboť se neustále rozvíjí. Právě o rozvoji venkova a ukázce 
toho, jak jsou tam lidé šikovní, jak dokáží pospolitě žít, zapojit do dění děti i mládež a vzájemně 
si pomáhat, je i soutěž Vesnice roku.  Soutěž je ukázkou zlomku obcí Olomouckého kraje, které 
našly tu odvahu a chuť prezentovat vynikající a záslužnou činnost svých obyvatel a spolků. Je 
ukázkou obcí, které se v loňském roce přihlásily do soutěže o titul Vesnice Olomouckého kraje 
roku 2013.
Vím, že život na venkově není jednoduchý a o to více si vážím všech obcí, které se nevzdávají a  
z toho mála finančních prostředků, které jsou jim k dispozici, dokáží se svými spoluobčany udělat 
krásné a užitečné věci. Dokáží bavit nejen sebe ale také široké okolí, společnými silami si umějí 
poradit se svým kulturním dědictvím a nezapomínají ani na zeleň a životní prostředí. Některé 
obce zase tolik netrpí nedostatkem finančních prostředků. Je však velmi důležité, že nepodléhají 
pohodlí platební schopnosti svých projektů, ale že své záměry realizují systematicky a plánovaně 
dle svých programů obnovy vesnice. Oceňuji, že při těchto záměrech jsou zapojeni občané do 



8 9

realizací a sami si vytvářejí se svými spolky kulturní aktivity, byť by si mohli pohodlně zaplatit 
umělce. To je právě na našem venkově sympatické, že dokáže hospodařit se svými prostředky a 
se svým majetkem a využít nejsilnějšího potenciálu - což jsou vlastní občané.
Tato soutěž je významným nástrojem prezentace a ukázky dobré praxe obcí v celé České repub-
lice. Je také jedním z důležitých bodů plánu činnosti Spolku pro obnovu venkova Olomouckého 
kraje.  Jako starosta malé obce jsem měl také možnost v uplynulých letech jezdit s hodnotitelskou 
komisí a vím, že její práce je náročná a vyčerpávající, zvláště když věnujete prezentacím obcí ma-
ximální pozornost, aby vám nic neuniklo a vaše rozhodnutí bylo to nejlepší. Vyhrát může jen jedna 
obec, i když jsou všechny úžasné. Proto bych chtěl poděkovat všem hodnotitelům, kteří se dali na 
tuto velmi složitou cestu hodnocení za jakéhokoli počasí a v jakémkoli terénu, na souši, vodě či 
vzduchu, pečlivě naslouchali přihlášeným obcím a věnovali jim svůj čas. Poděkování patří i všem 
starostkám a starostům, kteří se svými občany prezentují svou činnost prostřednictvím soutěže 
Vesnice roku a dávají tak příklad ostatním, co teprve hledají odvahu, aby se přihlásili. Chci po-
děkovat touto formou Olomouckému kraji za podporu soutěže i spoluúčast na vydání publikace 
k VR.  Přeji všem obcím hodně úspěchů a příjemného vytváření života, aby se v jejich vesnicích 
žilo příjemně, s dobrou náladou a v pospolitosti a ne jako na „odlehlé městské ubytovně“.
Je velmi pozitivní, že myšlenka povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého 
domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňovaných programů obnovy vesnice a upozornit 
širokou veřejnost na význam venkova, stále žije. V roce 1995 se zrodila na půdě Spolku pro ob-
novu venkova ČR a dodnes díky partnerství vyhlašovatelů SPOV ČR, MMR ČR, MZe ČR, SMO a 
jejich vzájemnému společnému úsilí a finanční podpoře trvá a rozvíjí se.

Jiří Řezníček
Člen celostátní hodnotitelské komise Vesnice roku 2013

 
Vyhlašovatelé soutěže jsou: Spolek pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR, Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR, Ministerstvo zemědělství ČR
 
Spolupracující úřady a organizace jsou: Olomoucký kraj, Kancelář prezidenta ČR, Minis-
terstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo kultury ČR, Společnost pro zahradní a krajinářskou 
tvorbu, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Folklorní sdružení ČR, Sdružení místních 
samospráv

Složení hodnotící komise soutěže:  Petra Kočnarová, předsedkyně komise, starostka obce 
Skalička „Vesnice Olomouckého kraje roku 2011, Stanislav Jemelík, místopředseda komise, sta-
rosta obce Radslavice „Vesnice Olomouckého kraje roku 2012, RNDr. Jan Pátek, Ministerstvo pro 
místní rozvoj, Kateřina Kapková, Spolek obnovy venkova ČR a Sdružení místních samospráv, Jiří 
Kaláb, MK, památkový, ústav Olomouc, Ing. Simona Prečanová, Ministerstvo zemědělství ČR, 
Josef Londa, odbor strategického rozvoje KÚ Olomouckého kraje, Ing. Barbora Májková, Společ-
nost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, RNDr. Lenka Prucková, Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků, Knihovna města Olomouce, Zdeněk Lév, zástupce Svaz měst a obcí ČR.

V roce 2011 se obec Skalička stala vítězem Vesnice Olomouckého kraje, s postupem do finálo-
vého klání v rámci republikové soutěže mezi dalších dvanáct vítězů jednotlivých krajů. Soupeři 
v soutěži byli bezesporu vyrovnaní jako v tomto krajském kole, přesto se ale Skaličce podařilo 
umístit na bronzové příčce těsně za Komnou a Hlavencem. Díky tomuto vítězství jsem měla 
možnost, jako místopředsedkyně a předsedkyně komise, v období dvou let navštívit soutěžící 
obce v Olomouckém kraji. Toto členství v komisi bylo pro mě velmi inspirativní, neboť jsem 
měla možnost shlédnout za dva roky celkem 39 obcí a nahlédnout pod pokličku jaký je život  
v jednotlivých obcích na venkově.

Práce členů hodnotící komise je náročná a vyčerpávající, zvláště v tomto počasí, které bylo oprav-
du extrémní a vyčerpávající, protože je důležité věnovat prezentaci obcí maximální pozornost, aby 
konečné rozhodnutí bylo co nejlepší. Můžu Vám sdělit, že letošní závěrečné vyhodnocení, které 
se konalo na Obecním úřadě ve Skaličce, bylo opravdu náročné, jelikož bylo několik kandidátů 
na vítěze a další ocenění, bohužel zlatá stuha je jen jedna a není možné ji rozdělit, ale kdybych 
mohla, tak bych dala vítězství do každé obce, už z toho důvodu, že poskytují podmínky pro život 

na vesnici, který je mnohdy náročný, ale ve své podstatě krásný, naplněný srdečností, láskou a 
rodinnou atmosférou.
Cílem soutěže Vesnice roku, je ukázat život na venkově, pospolitost občanů, zapojení dětí, mlá-
deže i seniorů, spolupráci spolků, podnikatelských a zemědělských subjektů, výsadbu a údržbu 
zeleně v obci, udržování místních tradic a v neposlední řadě také na kulturu v obci, kterou si 
zabezpečují obce v rámci vlastních občanů, jelikož mnohdy nejsou finance na drahá kulturní 
vystoupení.

19. ročníku soutěže se zúčastnilo celkem 19 obcí ze čtyř okresů v Olomouckém kraji. 
5 ze Šumperska, 3 z Prostějovska, 5 z Olomoucka a 6 z Přerovska. Před zahájením ná-
vštěv v obcích bylo informováno vedení Olomouckého kraje o složení hodnotící komise, 
počtu přihlášených obcí, hodnotících kritériích a harmonogramu návštěv. Proběhla také 
pracovní schůzka členů komise, na které byly členům předány podklady a informace  
o jednotlivých přihlášených obcích včetně výkladu hodnotících kritérií. 

Komise navštívila ve dnech 13.–19.června 2013 všechny přihlášené obce, které předaly, nebo 
doručily přihlášku na Ministerstvo pro místní rozvoj Praha ve stanoveném termínu do 30.dubna 
2013. Obce byly o návštěvě komise předem informovány. V průběhu prohlídek byla pořízena 
fotodokumentace, která byla následně zpracována do prezentace. Každá obec měla k dispozici 
90 minut pro svoji prezentaci. Zástupci obce měli možnost prezentovat své rozvojové dokumenty, 
investiční záměry, úspěšné realizace, spolkovou činnost, péči o zeleň v obci a krajinu, přístup  
k informačním technologiím, spolupráci obce se zemědělskými subjekty. Organizace prezentace 
byla v režii obce. Součástí hodnocení byla diskuse s členy komise na témata související s obno-
vou a rozvojem venkova. Hodnotitelská komise věnovala návštěvám obcí a vyhodnocení soutěže 
několik desítek hodin a po Olomouckém kraji najezdila přes 500 km. Navíc absolvovala část 
cesty na hasičské stříkačce, na kole, několikrát na koloběžkách, ale také pěšky, kdy jsme museli 
dodržovat stejný krok jako představitel obce, abychom ve stanoveném čase stihli zhlédnout vše, 
co nám jednotlivé obce chtěly ukázat. Moc nechybělo a mohli jsme být zadrženi pro nedodr-
žování rychlosti v obci nebo předáni do vazební věznice. Naštěstí jsme všechno přežili a žádný  
z hodnotitelů nemá újmu ani na zdraví ani na svém těle, ba naopak, nyní budeme muset pořídit 
do každého úřadu koloběžku, abychom přebytečná kila shodili.

Závěrečné jednání hodnotitelské komise se uskutečnilo ve středu 19.6.2013 v prostorách  obec-
ního úřadu ve Skaličce.

Výsledky:
Diplom za vzorné vedení obecní knihovny  Obec Troubky (okr. PR) 
starosta Mgr. Radek Brázda           
Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí  Obec  Nová Hradečná (okr.OL) 
– starosta Ing. Tomáš Muller
Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu  Obec  Babice (okr.OL) 
– starosta Ing. Alfons Minařík
Bílá stuha za činnost mládeže  Obec Bohdíkov  (okr.SU) 
–  starosta  Ing. Luděk Haton    
Modrá stuha za společenský život  Obec Hněvotín  (okr. OL) 
–  starosta  Ing. Jaroslav Dvořák

III. místo     Obec Hrabová  (okr.SU) – starosta ing. Jiří Linhart
II. místo     Obec Rapotín (okr.SU) – starosta ing. Pavel Žerníček 

I. místo Zlatá stuha – vítěz krajského kola Olomouckého kraje:
Obec Hradčany   – starosta  Ondrej Koliba
Vítěz krajského kola je oprávněn užívat titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 2013“
Hodnotitelská komise uděluje Zlatou stuhu obci Hradčany za :
Za srdečnost a zapojení všech občanů do dění v obci
Za promyšlený přístup k rozvoji obce
Za harmonické zapojení všech generací do života obce
Za vytváření podmínek pro aktivní využití volného času



10 11

Za propojení a spolupráci spolkového života
Za využívání dotačních finančních prostředků k rozvoji obce
Za péči o zeleň a životní prostředí
Za vytváření podmínek pro výstavbu nových rodinných domů
Za aktivní činnost a zapojení dětí a mládeže do sportovních aktivit 

Diplomy všem zúčastněným obcím, včetně diplomů navržených na zvláštní finanční ohodno-
cení, výsledky zlaté cihly a jednotlivé stuhy byly vyhlášeny a předány na slavnostním vyhlá-
šení výsledků hodnocení Soutěže Vesnice Olomouckého kraje 2013 ve vítězné obci Hradčany,  
v pátek 26. 7. 2013. 
Chtěla bych poděkovat Olomouckému kraji za finanční podporu soutěže včetně zajištění a úhrady 
dopravy hodnotící komise k návštěvám jednotlivých obcí. 
Poděkování patří všem členům hodnotící komise za vynikající spolupráci, výdrž a pracovní nasa-
zení a 100% soustředění při hodnocení obcí.
Dále chci poděkovat i všem přihlášeným obcím a jejich občanům za čas věnovaný komisi svou 
prezentací obce včetně vzorně připravených vystoupení, zapůjčení dopravních prostředků a pří-
padného občerstvení. Omlouváme se, že jsme z časových důvodů a kritérií soutěže odjížděli za 
90 minut., ale pro všechny byla nastavena stejná kritéria a vyměřen stejný čas. 

Za hodnotící komisi
Petra Kočnarová

předsedkyně hodnotící komise Olomouckého kraje

3. ŠKOLA OBNOVY VENKOVA OLOMOUCKÉHO KRAJE – ŠOV OK

Škola obnovy venkova Olomouckého kraje, o. p. s., se sídlem společnosti: Náměšť na Hané, 
Vodní 274, PSČ 783 44, je obecně prospěšnou společností založenou SPOV OK. 

Dle Zakládací listiny, společnost poskytuje tyto služby:
a. organizace konferencí, seminářů, školení, odborných kurzů, a jiných vzdělávacích akcí včetně 
lektorské činnosti pro podporu obnovy a rozvoje venkovských oblastí.
b. organizování odborných setkání mezi regiony pro předávání dobrých zkušeností a příkladů.
c. konzultační činnost a poradenství v oboru přípravy projektů v oblasti obnovy a rozvoje venkova, 
při získávání grantů a při jejich realizaci.
d. publikační a osvětová činnost související s obnovou a rozvojem venkova

Škola obnovy venkova Olomouckého kraje (ŠOV OK) uspořádala v roce 2013 několik akcí, urče-
ných především pro starosty venkovských obcí.

Přehled akcí, které ŠOV OK uspořádala nebo na kterých spolupracovala v roce 2013:

SEMINÁŘ: Veřejnosprávní kontrola projektů realizovaných z EU
Seminář byl určen pro starosty venkovských obcí a jejich manažery, kteří realizovali či realizují 
investiční a neinvestiční projekty, které jsou podpořeny dotací z EU.
Termín konání: 15. října 2013,  
Místo: Olšany u Prostějova

PUBLIKACE: Vesnice roku Olomouckého kraje 2013
Příprava a vydání publikace k 19. ročníku soutěže Vesnice roku v Olomouckém kraji
Spolupráce: Krajský úřad Olomouckého kraje
     Josef Londa, Kateřina kapková, Lenka Prucková, Josef Janeček
Celkový náklad: 2000 ks
Počet stran: 39 + obálka

V roce 2014 připravujeme další zajímavé akce, o kterých budeme členy Spolku pro obnovu ven-
kova Olomouckého kraje informovat. Aktuální informace o škole obnova venkova Olomouckého 
kraje naleznete na stránkách www.spovok.cz

Ing. Jaroslav Brzák
Ředitel Školy obnovy venkova Olomouckého kraje

4. CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV (CSPV)

V roce 2013 spolupráce Spolku pro obnovu venkova v Olomouckém kraji a Celostátní sítě pro 
venkov Olomouckého kraje byla jako každý rok na velmi dobré úrovni. SPOV a ŠOV  je aktivním a 
příkladným partnerem CSV v Olomouckém kraji.
V roce 2013 hlavní a nejdůležitější akcí v Olomouckém kraji byla příprava a realizace celonárodní 
konference Venkov 2013, která se konala 1.- 3. října 2013 v Hranicích. Konference byla hodno-
cena velmi kladně, cíle a požadavky, které byly vytýčeny, se plně naplnily. Z konference byly poří-
zeny výstupy, které jsou prezentovány na všech úrovních. Touto cestou by bylo vhodné poděkovat 
všem partnerům Celostátní sítě pro venkov a členům Spolku pro obnovu venkova v Olomouckém 
kraji za pomoc a podporu při organizování této prestižní a náročné práce.
Další akcí, která byla pořádána pod spoluorganizací SPOV Olomouckého kraje a ŠOV Olomouc-
kého kraje byl tematický poznávací zájezd do Toskánska ve dnech 29. října – 1. listopadu 2013. 
Účastníci navštívili plno zajímavých projektů podpořených z Programu rozvoje venkova a z pro-
gramu LEADER. Účastníci se setkali se zástupci místní samosprávy, kde diskutovali na různá 
témata, která jsou pro rozvoj vesnic a venkova důležitá ve vztahu k EU. Navštívili i zemědělské 
farmy a mohli porovnat podmínky, za jakých se hospodaří v Itálii.
Hlavní přínos této exkurze byl v tom, že účastníci na vlastní oči mohli vidět, že je zde snaha v 
rámci projektů propojovat různé aktivity a atrakce, živou i neživou kulturu, tradice, služby, země-
dělství, agroturistiku, přírodu, zaměstnanost, průmysl. V rámci návštěvy farem měli účastníci 
možnost vidět i úzké propojení místního zemědělství s daným venkovským regionem, což u nás 
mnohdy nefunguje.
Na startu nového programového období tak všichni účastníci získali inspiraci i řadu zajímavých 
námětů pro svoji budoucí práci.
Některé akce mají propagační charakter CSV – ať jsou to dožínky v jednotlivých částech okresu, 
Lidový rok spojený s jarmarkem, podpora regionálního značení na Hané a na Jesenicku – regi-
onální značky HANÁ regionální produkt a Jeseníky originální produkt. Akce, kterých se členové 
SPOV velmi rádi účastní je putování po oceněných obcích v soutěži Vesnice roku.
Další akcí SPOV Olomouckého kraje bylo předvánoční setkání v lázních Skalka. Byly zde prezen-
továny výstupy z konference venkova v Hranicích, uskutečněné aktivity CSV v roce 2013, pře-

VESNICE
OLOMOUCKÉHO KRAJE
ROKU 2013
V  P R O G R A M U  O B N O V Y  V E N K O V A



12 13

staven plán aktivit na rok 2014. Setkání se zúčastnila i poslankyně Jitka Chalánková, zástupkyně 
venkova v parlamentu ČR.
Věřím, že spolupráce a aktivní přístup členů SPOV Olomouckého kraje bude i v dalších letech.
        

Ing. Kateřina Mračková
ředitelka Krajské agentury pro zemědělství a venkov Olomoucký kraj

5. PROPAGACE AKTIVIT VENKOVA V OLOMOUCKÉM KRAJI 
A SPOLUPRÁCE S KRAJSKÝM SDRUŽENÍM NÁRODNÍ SÍTĚ MAS 
V OLOMOUCKÉM KRAJI

Zpravodaj venkova (elektronický měsíčník Spolku pro obnovu venkova ČR a Národní sítě Místních 
akčních skupin ČR“) vychází pod tímto názvem od dubna 2010. Cílem Zpravodaje venkova je 
informovat o činnosti Spolku a NS MAS a dění na venkově v celé jeho šíři. Je distribuován elek-
tronicky prostřednictvím e-mailové pošty na přibližně deset tisíc adres v celé zemi. V roce 2013 
vyšlo 12 elektronických čísel. Zpravodaj venkova je umístěn na webových stránkách www.spov.
org v sekci Zpravodaj a také na www.nsmascr.cz v sekci Náš zpravodaj.
Zpravodaj venkova má 8 pravidelných rubrik: Aktuální informace SPOV/NS MAS; Téma; Roz-
hovor; Z činnosti SPOV; Z činnosti NS MAS; Aktuálně o venkovu (celostátní témata); Akce  
v regionech a Dotační programy.
Zpravodaj již v únoru začal informovat o organizaci a možnostech zapojení témat na Národní kon-
ference VENKOV 2013, která se uskutečnila ve dnech 1. - 3. 10. 2013 v Hranicích a Teplicích nad 
Bečvou, a na které se podíleli zástupci SPOV a NS MAS z celého Olomouckého kraje. Obsáhleji 
se tématu ZV věnoval v září.

V únoru přinesl ZV informaci o tom, že předseda Spolku pozval ministra zemědělství Bendla do 
Olomouckého kraje, který zde navštívil zde čtyři vesnice (Tučín, Bělotín, Rouské. Partutovice).  
V témže čísle zpravodaj rozmlouval s loutkořezbářem a hercem ze Studia Bez kliky Romanem 
Prokešem „Jak se žije na vesnici, která je „pouze“ místní částí města? Drahotuše u Hranic“.
V dubnu ZV informoval o semináři k Vesnici roku ve Skaličce na Hranicku, kde se bylo inpirovat 
75 starostů. „Starostové měli na tomto setkání načerpat inspiraci k přípravě akce Vesnice roku. Od 
odborníků se dozvěděli, co všechno komise při návštěvě obce hodnotí. Jak se například posuzuje 
zeleň, jak by měla vypadat knihovna. Mluvilo se také například o ideálním způsobu spolupráce 
mezi obcí a zemědělským subjektem,“ řekla tajemnice Spolku pro obnovu venkova ČR Kateřina 
Kapková.
V dubnu zpravodaj přinesl rozhovor se staronovým předsedou Národní sítě MAS ČR Františkem 
Winterem „Už začátkem roku 2015 by měla být naše země pokryta MASkami s vysokou odbornou 
úrovní“. „Necítím potřebu provádět razantní změny, dál budu klást důraz na poctivou mravenčí 
práci, prosazování leaderovských principů a zdravého rozumu nad byrokratickými přístupy k pro-
gramu,“ řekl mimo jiné Winter.
V květnu ZV informoval o protestní akci starostů za evropské peníze, kteří vyvěsili ve svých obcích 
cedule „Máme nárok na evropské peníze“ s titulkem „Evropské dotace končí v síti velkých hráčů, 
starostové obcí se bouří“.
V červnu ZV informoval o soutěži MAS Olomouckého kraje, které poprvé soutěžily o nejzajíma-
vější projekty ze svých regionů, které se jim podařilo uskutečnit v posledních pěti letech. V pěti 
hlavních kategoriích se hodnotily nejzajímavější projekty zemědělců, podnikatelů, obcí, nezis-
kových organizací a projekty spolupráce mezi MAS, které se podařilo uskutečnit díky podpoře 
z Programu rozvoje venkova LEADER. Jako nejzajímavější vybrali hodnotitelé projekty Zdeňky 
Horníkové „Zdraví, sílu najdeš v sýru“ (Hranicko), Františka Halaxy „Zvýšení výrobní kapaci-
ty rodinného pivovaru Bravůr“ (Šumpersko), Obce Troubelice „Park pro volnočasové aktivity  
(Uničovsko), občanského sdružení Film for People „Kino na vsi – mobilní letní kino pro šumper-
ský venkov“ a projekt „Kroje našich krajů“, kde byla koordinační MAS – Partnerství Moštěnka. 
Nejzajímavější propagační a společenskou akcí se stala dlouhodobá aktivita MAS Region Haná 
„Hanácké cestovatel. Nejzajímavější publikací je kniha rozhovorů s výrobci a držiteli certifikátu 
Haná regionální produkt® „Máme značku Haná“. Nejzajímavější zpravodaj má MAS – Partnerství 
Moštěnka. Celkem se přihlásilo do soutěže projektů a aktivit 87 zájemců v deseti kategoriích.

V září ZV rozmlouval s ředitelem Národní konference VENKOV 2013 Františkem Kopeckým, 
manažerem MAS Rozvojové partnerství regionu Hranicko. „Každý účastník by se měl obohatit  
v rozšiřování obzorů a myslet víc na ostatní sektory v regionu“.
V listopadu ZV přinesl obsáhlé zpravodajství z Národní konference Venkov 2013 „Obce zabojovaly 
o větší vliv v dotační politice pro rozvoj vesnic“, které se zúčastnily více než čtyři stovky účastní-
ků, kteří debatovali v několika blocích. Listopadový zpravodaj rovněž hovořil s Eduardem Kavalou, 
předsedou Spolku pro obnovu venkova ČR „Meziobecní spolupráce by malým vesnicím pomohla 
od byrokracie“. Neustálý boj vnímání venkova jako rovnocenného partnera vede předseda SPOV 
už dlouhá léta. „Venkov stále není uznán, to je můj dojem a jediné téma, které se prolíná všemi 
pěti ročníky konferencí,“ říká v rozhovoru.
ZV v listopadu informoval rovněž o publikaci „Reportáže z míst, kde pomohly MAS“. Publika-
ce vznikla jako hlavní propagační materiál pro Národní konferenci Venkov 2013 a financovali ji 
Celostátní síť pro venkov (CSV). Jedna z reportáží je z hasičského muzea v Dřevohosticích na 
Přerovsku, další z farmy v Hustopečích nad Bečvou, jiná zase z pevnosti Křelov nedaleko hanácké 
metropole. Dohromady jich v „knize“ najdete dvanáct a všechny spojuje fakt, že byly finančně 
podpořeny z Programu rozvoje venkova v rámci aktivit místních akčních skupin (MAS). Autorkou 
reportáží je Marie Šuláková, která již vydala například knihu rozhovorů „Máme značku Haná“
V prosincovém čísle ZV informoval o studijní cestě v Itálii, kterou podnikli členové olomouckého 
Spolku, aby se inspirovali projekty PRV. Do italské provincie Toskánsko se z olomouckého regi-
onu vydalo 40 účastníků exkurze, zaměřené na obnovu a rozvoj venkova. Nechyběli mezi nimi 
starostové, pracovníci MAS a členové SPOV. Čtyřdenní výpravu organizovala krajská agentura 
Celostátní sítě pro venkov ve spolupráci s olomouckou Školou obnovy venkova. Zpravodaj in-
formoval o jednání zástupců moravských MAS ze čtyř krajů v Pozlovicích na Zlínsku se zástupci 
MZe a SZIF.

Tomáš Šulák,
editor Zpravodaje venkova, člen předsednictva SPOV za obec Veselíčko (www.obec-veselicko.cz)

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2013
Zůstatek z roku 2012:  205.729,48 Kč

Příjmy:  357.051,17 Kč
Členské příspěvky 2013  56.775,00 
Dotace z Olomouckého kraje                  300.000,00 
Úroky  276,17 

Výdaje:  353.633,00 Kč
Prodloužení domény  4.719,00
Náklady Valná hromada            9.568,00
Záloha na Národní konferenci 
Venkov pro NS MAS  225.000,00
Doplatek na Národní konferenci 
Venkov pro NS MAS  75.000,00
Brožura Vesnice roku 
– příspěvek  ŠOV  32.189,00
Doprava na Zemi živitelka  5.080,00
Bankovní poplatky  2.077,00 

Zůstatek na bankovním 
účtu k 31.12.2013     209.147,65 Kč  

V Olomouci  20.1.2014

Jiří Řezníček 
Předseda SPOV OLK



14 15

PODĚKOVÁNÍ
Předsednictvo SPOV OK děkuje Olomouckému kraji za spolupráci a podporu při konání celostát-
ně významné akce „Národní konference Venkov 2013“ v Hranicích. 

Taktéž děkujeme za profesionální práci a nemalé úsilí řediteli konference Františku Kopeckému a 
celému organizačnímu týmu.

Předsednictvo SPOV OK děkuje všem, kteří pomohli k plnění cílů a poslání spolku, radou, činem 
či finanční podporou.

Poděkování Spolku za dobrou spolupráci a úsilí v obnově a rozvoji venkova patří i předsedovi 
SPOV ČR Mgr. Eduardu Kavalovi a tajemnici spolku Kateřině Kapkové.
Jiří Řezníček
předseda

PŘÍLOHY
Příloha č. 1 Výroční zprávy SPOV OK 2013
ZPRÁVA REVIZNÍ KOMISE SPOV OK

Revizi provedla ustavená revizní komise ve složení:   
Mgr.Jaroslav Střelák – předseda
Ing.Alois Ševeček 
Libor Vykopal - omluven 

Za SPOV OK: Alena Dlouhá - účetní
                        Jiří Řezníček - předseda

Revize byla provedena dne 20. 1. 2014.
Revidované období: od 1. 1. 2013 do 31.12. 2013.
Předmětem revize byla kontrola hospodaření SPOV OK za rok 2013.  
Zůstatek z roku 2012 dle výpisu z běžného účtu k 31. 12. 2012  byl  205.729,48 Kč.
Příjmy
Členské příspěvky 2013                                             56.775 Kč 
Dotace z Olomouckého kraje                                       300.000 Kč
Úroky:                                                                        276,17 Kč
Příjmy celkem:                                                          357.051,17 Kč

VÝDAJE:
prodloužení domény                                           4.719 Kč
náklady Valná hromada                                       9.568 Kč
záloha na NK Venkov pro NS MAS                    225.000 Kč
doplatek na NK Venkov pro NS MAS                   75.000 Kč
brožura Vesnice roku – příspěvek  ŠOV               32.189 Kč
doprava na Zemi živitelka                                    5.080 Kč
bankovní poplatky                                           2.077 Kč
Výdaje celkem:                                            353.633 Kč

Zůstatek na bankovním účtu k 31.12. 2013 byl   209.147,65 Kč.

Zůstatek dle výpisu z běžného účtu k 31.12. 2012 205.729,48 Kč
Zůstatek dle výpisu z běžného účtu k 31.12. 2013 209.147,65 Kč

Revizí bylo zjištěno, že výdaje byly propláceny výběrem z běžného účtu. Pokladna není zřízena.
Závěrem revizní komise konstatuje, že s finančními prostředky SPOV OK bylo v roce 2013 naklá-
dáno v souladu s pravidly  a směrnicí o účetnictví. 
Vyúčtování srážkové daně a daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti za rok 2013 nebylo 
ke dni revize na Finanční úřad v Olomouci  podáno.
Účetnictví je vedeno účetní paní Alenou Dlouhou přehledně, svědomitě, všechny účetní operace 
jsou průkazné. Revizní komise neshledala nedostatky.

Za revizní komisi SPOV OK: 

Mgr. Jaroslav Střelák, v.r. 
předseda revizní komise

Příloha č. 2 
Seznam členů SPOV OK k 31.12. 2013



16

www.spovok.cz
Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje
Bklanická 383/1
779 01 Olomouc


